Prefeitura  fliuniripat be jloba Ouataporanga
Pago  Municipal  "Prefeito  Joao Rosa"

CNTI n. 44.882.223/0001-03 	Tone (18)3856-1222/29
tta Pedro Zanetti, 50 CET n.17.950-000 Nova Guataporanga — ST

Email: secretaria(a)novaguataporanga.sp.gov.br  - Site:www.novaguataporanga.sp.gov.br

MENSAGEM n. 08/2023 - DE 10/05/2023
Encaminha Projeto de Lei n. 08/2023, que institui Brigada de

Incendio no Município de Nova Guatapopranga , e dá outras atribuições

Senhor Presidente,

Através deste, e com os devidos respeito, apraz encaminhar
por intermédio de Vossa Excelência, para apreciação e deliberação dessa Augusta
Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei 08/2023, de autoria deste Poder, que trata da
instituição da Brigada de Incendio no município de Nova Guataporanga, constando as
características em relação a organização, objetivo, funções, normas e diversos outros
conforme descrito a seguir:

0 que 6, Organização da Brigada de Incêndio e Emergência:
A segurança contra incêndio é uma condição muito importante em qualquer

ambiente, seja ele uma empresa, órgão público, uma escola ou um edifício residencial.
Por isso, é fundamental contar com uma equipe bem preparada e capacitada para agir em
situações emergência, ou seja, uma Brigada de Incêndio e Emergência. Essa equipe é
responsável por prevenir sinistros e atuar rapidamente caso eles ocorram, minimizando
danos e protegendo vidas.
Neste artigo, você vai entender melhor as definições, funções e atribuições relacionadas
a Brigada de Incêndio e Emergência. Como ela é formada e treinada e qual a sua
importância para situações de emergência. Leia o artigo até o final e descubra o que 6,
para que serve e como é composta uma Brigada de Incêndio e Emergência.
0 que é Brigada de Incêndio?

A Brigada de Incêndio e Emergência é um grupo organizado, formado por pessoas
voluntárias ou indicadas, treinado e capacitado para atuar na prevenção e no combate ao
principio de incêndio, abandono de área, prevenção de acidentes e primeiros socorros,
dentro de uma área preestabelecida numa, edificação, planta ou eventc.  (ABNT NBR
14276:2020)

A Brigada é um símbolo de segurança e proteção contra incêndio para todos numa
organização, stabelecirnento ou evento, pois ela conta com profissionais capacitados
para atuar em situações de emergência, treinados para identificar riscos de incêndio,
utilizar equipamentos de proteção e combate a incêndios, evacuar o local em segurança
e prestar primeiros socorros, se necessário.
Definições de Prevenção/Combate a incêndio e Primeiros Socorros

A 	 '-oendi- são as medidas adotadas para evitar que um
incêndio aconteça ou para controlá-lo em caso da sua ocorrência.A prevenção envolve a
identificação de possíveis riscos de incêndio em um ambiente, a adoção de medidas
de segi ,  'c,;a contra incêndio a capacitação de pessoas para lidar com situações de
incenclio.

O combate a incêndios envolve o uso de equipamentos de combate a incêndio,
como extintores, mangueiras,  sprinklers,  entre outros, e a atuação de pessoas treinadas
para realizar as manobras necessárias para extinguir o fogo, ou conter sua evolução até
a chegada do Corpo de Bombeiros Militar.

Os Primeiros socorros são as medidas imediatas e temporárias que devem ser
tomadas em caso de emergência médica ou acidentes, até a chegada de uma equipe

eitEFEITU RA MUNICIPAL DE
I:wv 7,VATAP )1 C

/AOlt
01000.

Vrefeitura jiluniripal be floba Ouataporanga
Pago  Municipal  "Prefeito  Joao Rosa"

crial n. 44.882.223/0001-03 	Fone  (18)3856-1222/29
Oa Pedro Zanetti, 50 CEP n.17.950-000 Nova Guataporanga —SP

Email: secretaria(&novaguataporanga.sp.gov.br  - Site:www.novaguataporanga.sp.gov.br

especializada. Incluem ações como avaliação da vitima, controle de hemorragias,
imobilização de fraturas, reanimação cardiorrespiratória, entre outros.
Qual é o objetivo da Brigada?

0 objetivo da Brigada de Incêndio e Emergência é atuar na prevenção, combate e
controle de situações de incêndio e emergência. Além disso, a Brigada tem como objetivo
garantir a segurança e proteção das pessoas e trime5n1( , bem como reduzir os danos e
impactos ambientais causados por esses eventos.

Para alcançar esse objetivo, é fundamental que a Brigada seja bem organizada,
treinada e equipada, seguindo as normas e legislações vigentes, e atuando em conjunto
com as autoridades competentes.
Requisitos Legais e Normativos

Na organização, implantação e coordenação da Brigada de Incêndio e Emergência,
é importante considerar os requisitos legais e normativos aplicáveis. Alguns dos principais
são:

• Norma Regulamentadora  NR  23:
Esta Norma Regulamentadora —  NR  estabelece medidas de prevenção contra

incêndios nos ambientes de trabalho. De acordo com esta  NR  a organização deve adotar
medidas de prevenção contra incêndios em conformidade com a legislação estadual e,
quando aplicável, de forma complementar, com as normas técnicas oficiais.

• ABNT NBR 14276:
o 	É uma norma técnica brasileira que estabelece as condições mínimas para a
formação e a reciclagem de brigadas de incêndio e de brigadas de emergência em
edificações,  areas  de risco, instalações e eventos temporários, visando a proteção da vida
e do patrimônio, bem como ao meio ambiente e a continuidade do negócio.

• Decreto e lei Estadual ou Municipal:
• Pode haver normas especificas que regulamentam a prevenção e combate a

incêndios em cada município ou estado. Neste sentido é importante que seja feito um
estudo dos requisitos legais pertinentes as atividades e características
da 	 estabelecimento ou evento em questão.

• Instruções Técnicas do Corpo de Bombeiros:
• São documentos emitidos pelos Corpos de Bombeiros estaduais com orientações

especificas para a prevenção e combate a incêndios em diversas situações e ambientes.
• Legislação trabalhista:
• A organização da brigada de incêndio também deve considerar a legislação

trabalhista, em especial as normas que regulamentam a segurança e saúde no trabalho.
0 que é Brigadista?

Brigadista é o indivíduo capacitado e treinado para integrar uma Brigada de
Incêndio e Emergência, atuando na prevenção, controle e extinção de incêndios, bem
como no atendimento a situações de emergência e evacuação de pessoas.

A função de Brigadista é essencial para garantir a segurança de pessoas
e  .,,Itri_rnônio-,  e deve ser exercida por profissionais treinados e experientes. 0 Brigadista
pode ser um funcionário de uma 	nresa, instituição ou condomini( , ou até mesmo um
profissional autônomo contratado para atuar  ern  ;ventos ou outras situações que
demandem a presença de uma brigada de incêndio.
Funções da Brigada de incêndio e emergência

De acordo com a ABNT NBR 14276:2020, a Brigada de Incêndio e Emergência tem
a função e é responsável por prevenir e combater princípios de incêndios e atuar em
situações de emergência, adotando medidas de segurança e orientando o público sobre

Prefeitura fliunitipat  be  Soba Ouataporanga
Pago Municipal "Prefeito João Rosa"

C5VP7 n. 44.882.223/0001-03 	Pone  (18) 3856-1222/29
Wpa Pedro Zonetti, 50 CEP n. 1Z 950-000 Nova Guataporanga — SP

Email:  seeretariaWnovaguataporanga.sp.gov.br  - Site:www.novaguataporanga.sp.gov.br

o comportamento adequado nesses casos. Além disso, a Brigada pode auxiliar no resgate
e no transporte de vitimas para as equipes de atendimento médico.

É importante ressaltar que a atuação da Brigada deve estar de acordo com o
ri P ==rnerrInri da edificação ou do ambiente em que se encontra, o qual deve ser
elaborado por profissionais especializados e aprovado pelos órgãos competentes.

Dessa forma, a Brigada atua de forma estratégica e eficiente, minimizando riscos e
garantindo a segurança de todos.
Importância da Brigada de incêndio e emergência

A Brigada de Incêndio e Emergência tem uma importância fundamental para a
segurança de uma edificação e das pessoas que frequentam o local, pois é responsável
por agir rapidamente em caso de sinistros, minimizando riscos e danos. Além disso, a
presença de uma Brigada de Incêndio e Emergência é exigida por lei em diversas
edificações e situações, como forma de garantir a segurança das pessoas e patrimônio
envolvido.

A Brigada de Incêndio e Emergência é treinada para agir de forma eficiente em
diversas situações de emergência, não apenas em caso de incêndios, mas também em
outras situações como acidentes, vazamentos de gás, desabamentos, entre outras. Por
isso, contar com uma equipe capacitada e preparada é essencial para garantir a
segurança de todos os envolvidos.

É importante ressaltar que a atuação da Brigada de Incêndio e Emergência vai além
de simplesmente apagar o fogo, ela também tem um papel importante na prevenção de
acidentes e no treinamento dos colaboradores da empresa para agir de forma segura em
caso de emergências.
Quem faz parte da Brigada de Incêndio e Emergência?

A ABNT NBR 14276:2020 define que a Brigada de Incêndio e Emergência é
composta por um grupo organizado de pessoas, treinadas e capacitadas para atuar na
prevenção e no combate a princípios de incêndio, abandono de área e primeiros socorros,
dentro de uma área previamente definida.

A norma estabelece que a Brigada deve ser composta por um coordenador, lideres
de equipe, brigadistas e suplentes, conforme a  area  de atuação e o risco de incêndio. Os
brigadistas devem ser selecionados entre os funcionários da empresa, e o coordenador e
lideres de equipe devem ser capacitados em cursos específicos para exercerem essas
funções.

• Coordenador de emergências —
• E o responsável por coordenar as ações da Brigada no caso da ocorrência ou

simulado, até a chegada do serviço público de emergência que passa a assumir o
comando das operações, quando de sua competência.

Deve ser uma pessoa com capacidade de lide r 	, com respaldo da direção da
empresa ou que faça parte dela, sendo sua prioridade assegurar as condições para a ação
da equipe de emergências da planta.

• Líder da brigada de emergência —
É o responsável técnico pela execução dos procedimentos de atendimento no local

da emergência, que deve ter o conhecimento das técnicas e dos recursos disponíveis na
planta e dos recursos externos de apoio.

• Brigadistas de emergência —
• São os responsáveis pelas ações de controle e atendimento direto no local da

emergência,
Composição da Brigada de Incêndio e Emergência

Prefeitura  fillunitipat be Roba Ouataporanga
Pago  Municipal  "Prefeito  Joao Rosa"

C914/ ii. 44.882.223/0001-03 	Tone (18)3856-1222/29
lOca Pedro Zanett¡ SO CEP n.17950-000 Nova Guataporartga — SP

Email: see  reta  ria(a)novaguataporanga.sp.gov.br  - Site:www.novaguataporanga.sp.gov.br

A composição da Brigada de Incêndio e Emergência é definida pela ABNT NBR
14276:2020. De acordo com a norma, a brigada deve ser composta por membros
treinados e capacitados para atuar em situações de emergência, incluindo incêndios.

A composição da brigada deve levar em consideração a diversidade de habilidades
e conhecimentos necessários para atuar em diversas situações de emergência, como
primeiros socorros, combate a incêndios, resgate e evacuação de pessoas. É importante
que todos os membros sejam treinados e capacitados regularmente para manter suas
habilidades atualizadas.
Dimensionamento da Brigada

0 dimensionamento da Brigada (quantidade necessária de brigadistas) é realizado
de acordo com a avalição de risco da edificação, que considera a área construída, o
número de pavimentos, o tipo de atividade desenvolvida no local e outras características
do ambiente. A ABNT NBR 14276:2020 estabelece que a quantidade de brigadistas deve
ser dimensionada de forma a garantir a segurança das pessoas e a efetividade das ações
de combate a incêndio e de emergência.

Além disso, a norma determina que a composição da brigada deve contemplar tanto
colaboradores da empresa quanto terceiros, como prestadores de serviços, e que todos
devem receber treinamento especifico para as suas funções na Brigada. É importante
ressaltar que o dimensionamento adequado da Brigada de Emergência é fundamental
para garantir a segurança das pessoas e a proteção do patrimônio em caso de situações
de emergência.
Capacitação da Brigada de Emergência

De acordo com a ABNT NBR 14276:2020, a capacitação da Brigada de Incêndio e
Emergência deve ser realizada em caráter teórico e prático, e deve ser ministrada por
instrutores capacitados e com experiência na área

O conteúdo programático deve abordar temas como prevenção e combate a
incêndios, utilização de equipamentos de proteção individual e equipamentos de combate
a incêndios, salvamento e primeiros socorros, evacuação de pessoas e outras medidas
de emergência.

Além disso, é recomendável que a capacitação seja realizada em conjunto com
simulações de emergência, a fim de garantir que os brigadistas estejam preparados para
agir em situações reais. A capacitação deve ser renovada periodicamente, com frequência
máxima de um ano, para garantir a manutenção dos conhecimentos e habilidades
necessários para atuar em caso de emergência.
Organograma da Brigada de Incêndio

A norma ABNT NBR 14276:2020 não define um modelo especifico de organograma
para a Brigada de Incêndio e Emergência, pois isso pode variar de acordo com as
características de cada empresa, edificação ou evento. No entanto, a norma recomenda
que a organização da brigada de incêndio seja realizada de forma clara e objetiva, com
definição das funções e responsabilidades de cada integrante.

Algumas empresas optam por um organograma básico que conta com um
coordenador geral da brigada, um líder de cada equipe de brigadistas e os próprios
brigadistas. Outras empresas podem incluir outras fun9i5es, como equipe de primeiros
socorros ou equipe de busca e salvamento.

0 importante é que o organograma definido esteja de acordo com as características
e riscos da edificação ou ambiente de trabalho, além de ser claro e compreensível para
todos os integrantes da brigada de incêndio.
Atribuições da Brigada de Incêndio e Emergência

Gabinete do Prefeito Municipal
E -10 de Maio 'e 20

7-refeit.
- yes-  •

: .

Prefeitura Itiunitipat  be  Boba Ouataporanga
Pago Municipal "Prefeito João Rosa"

CNPI n. 44.882.223/0001-03 	Tone (18)3856-1222/29
Wya Pedro Zanetti, 50 CEP n.17.950-000 Nova Guataporanga —Sc?

Email:  secretaria@noaguataporanga.sp.gov.br  - Site:www.novaguataporanga.sp.gov.br

As atribuições da Brigada de Incêndio e Emergência, de acordo com a norma ABNT NBR
14276:2020, incluem:

• Prevenção e combate a princípios de incêndio;
• Execução de salvamentos em caso de acidentes;
• Prestação de primeiros socorros;
• Preservação do patrimônio e do meio ambiente;
• Orientação da população sobre as medidas de segurança a serem tomadas em caso de

emergência;
• Identificação dos riscos existentes;
• Inspeção periódica nos equipamentos de combate a incêndio;
• Treinamento constante dos brigadistas para o correto uso dos equipamentos de

segurança;
• Atendimento às normas de segurança e legislação em vigor;
• Participação em simulações e treinamentos para aprimoramento das técnicas de

segurança e combate a incêndios.
É importante destacar que as atribuições podem variar de acordo com o porte e as
necessidades da empresa ou edificação.
Conclusão

A Brigada de Incêndio e Emergência é uma equipe fundamental para a segurança
de qualquer estabelecimento, seja ele comercial, industrial ou residencial. Através do
cumprimento dos requisitos legais e normativos, a brigada é capaz de agir prontamente
em situações de emergência, minimizando os danos causados pelo fogo e outros tipos de
acidentes.

Portanto, é essencial que empresas e organizações se atentem para a importância
da formação de uma Brigada de Incêndio e Emergência além de investir na capacitação
e treinamento dos brigadistas. A segurança e bem-estar de todos os colaboradores e
frequentadores do local dependem disso.
Gostou do nosso artigo sobre Brigada de Incêndio e Emergência? Não deixe de conferir
também o meu ar'iqo sobre o Brigadistà. Mantenha-se informado e ajude a promover a
cultura da segurança!

Aproveitamos a oportunidade para renovar a Vossa
Excelência e demais Vereadores nossos protestos de elevada estima e apreço.